

ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹՅՈՒՆ

ՀԻՆ ԵՎ ՄԻՋԻՆ ԴԱՐԵՐԻ ՊԱՏՄՈՒԹՅՈՒՆ

Բաքայան Անի	
Նոր Ջուղայի և Սպահանի որմնակարչության փոխառնությունները XVII դարում	5
Գրիգորյան Մոնա	
Ուրարա-հայկական լեզվաաղերսները ակադ. Գր. Ղափանցյանի աշխատություններում	10
Հմայակյան Հասմիկ	
«Թուխ Մանուկների» պաշտամունքը և միջնադարյան Հայաստանի արհեստակցական միությունները	18
Մարսոյան Գագիկ	
Հայոց 30-րդ օրանվան և ուրարտական Թեյշերա աստծո պատկերագրության խնդրի շուրջ	22
Մարտոյան Թեհմինե	
Կարմեյանների և ջուղահայերի հարաբերությունները	25
Շաքարյան Արտուկ	
Օսմանյան կայսրության բնակչության խոսափումը դեվլիքմենից (համաձայն օսմանյան փաստաթղթերի)	29

ՆՈՐ ԵՎ ՆՈՐԱԳՈՒՅՆ ՊԱՏՄՈՒԹՅՈՒՆ

Անույան Մելինե	
Մեծ Եղեռնը հավաստող վկայություններ Օսմանյան «Ալեմդար» օրաթերքում (1919թ.)	34
Արշակյան Գրիգոր	
Թուրքիայի գործունեությունը Բաքու-Թբիլիսի-Ջեյհան մավթամուղի մախապատրաստական աշխատանքների գործընթացում	42
Գևորգյան Գոռ	
Եգիպտոսում 2005թ. կայացած մախազահական ընտրությունների շուրջ	47
Դումանյան Արթուր	
Թուրքիայի 1980թ. ռազմական հեղաշրջման պատճառների շուրջ	51
Իսկանդարյան Գոհար	
Քրդական շարժումը Իրանում (Մեհաբադի Հանրապետության ստեղծումը) ...	56
Խաչատուրյան Ալբերտ	
Միջազգային մավթային կոնսորցիումի գործունեությունը Իրանում 1950-ական թթ.	62
Կնյազյան Դավիթ	
Գեներալ Անտոն Դենիկինը Ադրբեջանական Հանրապետության մասին .	67

Հարությունյան Աղավնի	
Չինաստանը՝ որպես մերձավորարևելյան էներգետիկ շուկայի նոր դերակատար.....	72
Հովսեփյան Լևոն	
Թուրքիայի զինված ուժերի արդիականացման խնդրի շուրջ.....	77
Ղարիբջանյան Գևորգ	
Քաղաքական և տնտեսական վերնախավերի սերտաճման գործընթացը Սիրիայում 1990-ական թթ.	82
Սահլյան Բենիամին	
Համշինահայ համայնքը որպես ռազմաքաղաքական գործոն Սոչի-Գագրա տարածաշրջանում 1919թ.	87
Մանուկյան Սուրեն	
Իսլամական շարժումը Սիրիայում 2000-2005թթ.	95
Մարգարյան Նարինե	
Արաքների վերաբերմունքը Սիրիայում հաստատված հայ որբերի նկատմամբ.....	101
Յարալյան Ռուդիկ	
Կասպից ծովի իրավական կարգավիճակի խնդիրը	106
Նահապետյան Հայկարամ	
Թուրքիայում հայկական տարուի նահանջի գործընթացը	109
Նավասարդյան Նազելի	
Անգլո-ոսմանական գործոնը և Իրանի տնտեսական ճգնաժամն առաջին աշխարհամարտից առաջ	115
Ստեփանյան Լուսինե	
Արդիականացման գործընթացն Իրանում 20-րդ դարի 20-40-ական թթ. և դրա հետևանքները հոգևորականության համար	119
Վարդերեսյան Արեն	
Իրան-Հայաստան էներգետիկ համագործակցություն. գազատարի շինարարությունը	125
Փաշայան Արաքս	
«Հետխալամիզ». անխուսափելի էվոլյուցիա	130

ԼԵԶՎԱԲԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ ԳՐԱԿԱՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ

Աղաբաբյան Հրայր	
Ուղիղ խնդրի շարահյուսական դիրքն արաքերենում խնդրառության տեսության համատեքստում	134
Խաչատրյան Էմմա	
Արաքերեն լեզվի քերականության սկզբնավորման հարցի շուրջ.....	137
Հարությունյան Լիլիթ	
«Խնդրառություն» հասկացության շրջանակներն արաքական քերականական ավանդույթում	140
Սաֆրասյան Լիլիթ	
Կանանց հիմնահարցերը Մոհաբե Մախմադբախի ստեղծագործություններում ...	145
Փաշայան Անի	
Արևելյան մրբերանգներն Աղասի Այվազյանի արձակում	148

CONTENTS

ANCIENT AND MIDDLE AGES

Ani Babayan	
Mutual Influences New Julfa and Isfahan Mural Painting in Seventeenth Century	5
Sona Grigorian	
The Similarities of the Armenian and Urartian Languages in the Works of G.Ghapantsian	10
Hasmik Hmayakyan	
Cult of "Tukh Manuks" and Medieval Armenian Guilds	18
Gagik Martoyan	
On the Matter of Denomination of the 30 th Day's of the Armenian Calendar and the Iconography of the Urartian God Teišeba	22
Tchmine Martoyan	
The Relations between the Carmelites and the Armenians of New Julfa	25
Artak Shakaryan	
Devshirme Evasion of the Ottoman Population (According to Ottoman Documents)	29

MODERN AND CONTEMPORARY HISTORY

Meline Anumyan	
Evidences in Ottoman Daily "Alemdar" (1919) confirming the Armenian Genocide	34
Grigor Arshakyan	
The Activity of Turkey during the Process of Construction of Baku-Tbilisi- Geyhan Pipeline	42
Gor Gevorgyan	
About Presidential Elections in Egypt 2005	47
Artur Dumanyan	
About the Question of the Causes of the 1980 Military Intervention	51
Gohar Iskandaryan	
Kurds Movement in Iran: Mehabad Republic	56
Albert Khachaturyan	
The Activities of International Oil Consortium in Iran in 1950's	62
David Knyazyan	
General Denikin on the Azerbaijani Republic	67
Aghavni Harutyunian	
China as a New Actor in the Middle Eastern Oil Market	72
Levon Hovsepyan	
The Modernization of Turkey's Armed Forces	77

Gevorg Gharibjanian	
The Process of Accretion of Political and Economic Elites of Syria in the Early 1990's	82
Beniamin Mallian	
Hamshin Armenian Community as Military and Political Factor in Sochi – Gagra Region in 1919.....	87
Suren Manukyan	
Islamic Movement in Syria in 2000-2005	95
Narine Margaryan	
The Arabs' Stance on Armenian Orphans Found in Syria	101
Rudik Yaryan	
The Problem of Legal Status of the Caspian Sea	106
Haykaram Nahapetyan	
The Process of Removal of Armenian Taboo in Turkey.....	109
Nazely Navasardyan	
British-Russian Factor and Iran's Economic Crisis before the World War I	115
Lusine Stepanyan	
The Results of Modernisation Policy in Iran for Clergy in 1920-1940's of XX Century	119
Aren Varderesyan	
Iran-Armenian Cooperation in Power Engineering: Construction of the Gasline.....	125
Araks Pashayan	
"Post-Islamism": an Anavoidable Evolution.....	130

LINGUISTICS AND LITERARY CRITICISM

Hrayr Aghababyan	
The Sintactical Position of the Direct Object in Arabic in the Context of Government Theory	134
Emma Khachatryan	
About the Foundation of Grammar of Arabic Language.....	137
Lilit Harutyunyan	
The Frame of "Government" Meaning in Arab Grammar Tradition	140
Lilit Safrastyan	
Women's Issues in the Works of Mohsen Makhmalbaf.....	145
Ani Pashayan	
The Oriental Shades in Prose Works of Aghasi Ayvazyan	148